ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1367/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN,  para  que  instale  faixa  elevada  e  redutores  de  velocidade  em  ambos  os
sentidos  nas  proximidades  do  cruzamento  das  Av.  Lauro  José  Pereira  e  Paulo  Cantídio,
Bairro Santa Regina, bem como reforce a sinalização de trânsito horizontal e vertical.

JUSTIFICATIVA:

Alguns  acidentes  já  aconteceram  no  cruzamento  das  Av.  Lauro  José  Pereira  e  Paulo
Cantídio, Santa Regina. No dia 22/05/2024 ocorreu um acidente grave no local, envolvendo
dois ônibus escolares. Assim, devem ser tomadas do mencionado cruzamento, sugerindo-
se, dentre outras medidas que a autoridade de trânsito entender cabíveis, a instalação de
faixa elevada e redutores de velocidade e reforço na sinalização de trânsito horizontal e
vertical.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​